PROJETO DE LEI Nº 059/2022

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial
para fins de devolução de saldo remanescente referente ao
contrato de repasse nº 891267/2019/MDR, sendo o
instrumento a pavimentação urbana, de parte das Ruas
Agostinho Benetti, Angelo Grazziotin Neto, Armelinda Leoratto
Benetti, Rua Dr. Montaury e Travessa Guaíba, e dá outras
providências.

CASSIANO DE ZORZI CAON, Prefeito Municipal de Ipê/RS, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, encaminho à Câmara de
Vereadores, para apreciação e posterior votação o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, para
fins de devolução de saldo remanescente referente ao contrato de repasse nº
891267/2019/MDR, no valor de R$ 2.896,84 (dois mil oitocentos e noventa e seis reais e
oitenta e quatro centavos), classificado na seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 05– SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO, SANEAMENTO E TRÂNSITO
Unidade Orçamentária:  – 05.02 – DEPTO DE VIAÇÃO E TRÂNSITO
Função: 26 – TRANSPORTE
Subfunção: 451 – Infra-estrutura Urbana
Programa: 5 – Andar melhor
Projeto/Atividade: 1.017 – PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
Recurso: 1009 – Ministério do Desenvolvimento Regional

Elemento de Despesa: 4.4.20.93.00 – Indenizações e Restituições  R$   2.896,84

Art. 2º - O crédito aberto no artigo. 1º desta Lei será coberto com os seguintes recursos:

I – Superávit Financeiro verificado no Exercício Anterior no valor de R$ 2.896,84 (dois mil
oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e quatro centavos).

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, 21 de outubro de 2022.

CASSIANO DE ZORZI CAON

PREFEITO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI Nº 059/2022 – EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhora Presidente, Senhores Vereadores:

Com o presente estamos submetendo à apreciação desta
Egrégia Câmara de Vereadores, Projeto de Lei nº 059/2022 que “Autoriza o Poder Executivo
a abrir crédito adicional especial para fins de devolução de saldo remanescente referente
ao contrato de repasse nº 891267/2019/MDR, sendo o instrumento a pavimentação urbana,
de parte das Ruas Agostinho Benetti, Angelo Grazziotin Neto, Armelinda Leoratto Benetti,
Rua Dr. Montaury e Travessa Guaíba

Tal abertura de Crédito Especial faz-se necessária uma vez que
realizada a licitação para pavimentação das referidas ruas, a qual se deu através da Tomada
de Preços n.º 002/2021 e sendo o seu contrato cumprido na íntegra, restou saldo
remanescente no valor de R$ 2.896,84 (dois mil oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e
quatro centavos).

Assim nos termos do artigo 225, I, do Regimento Interno da
Câmara de Vereadores, estamos atribuindo ao presente Projeto de Lei, caráter de urgência.

Ante o exposto, ao apresentar este Projeto de Lei à
apreciação desta Egrégia Casa Legislativa, e certo de sua aprovação, renovamos nossos
votos de protesto e elevada consideração e apreço.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, 21 de outubro de
2022.

CASSIANO DE ZORZI CAON
PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssima Senhora
FABIANA DE FÁTIMA CEMIN
Digníssima Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ipê/RS.

		2022-10-21T08:20:31-0300
	CASSIANO DE ZORZI CAON:60189665068

		2022-10-21T08:20:55-0300
	CASSIANO DE ZORZI CAON:60189665068